
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 73  del Reg. 
 

Del 18.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO  DI  SPESA PER CONFERIMENTO 

INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO  AL  DR.  

CARAVELLO  CARMELO, AI SENSI DELL'ART. 

14 DELLA L.R. 26/08/1992, N° 7, DELLA L.R. N° 5 

DEL 17/02/2021 E  SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

ED INTEGRAZIONI, PER IL PERIODO DALLA 

DATA DEL PRESENTE ATTO E FINO AL 

31/12/2023.       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO SEGRETERIA  

 

N. 73 del 18.07.2023 

N. 332 Del 19.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO DI 

ESPERTO DEL SINDACO  AL  DR.  CARAVELLO  CARMELO, AI 

SENSI DELL'ART. 14 DELLA L.R. 26/08/1992, N° 7, DELLA L.R. N° 5 

DEL 17/02/2021 E  SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI, PER IL PERIODO DALLA DATA DEL PRESENTE 

ATTO E FINO AL 31/12/2023.       

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di luglio nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 18 in data 04/05/2023,  legittimato  pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Premesso che:  

-la legislazione Siciliana, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni loro 

attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata all'attuazione del proprio 

programma, prevede la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni;  

-  la nomina di esperti è una prerogativa che discende direttamente dalla competenza legislativa 

esclusiva della Regione Siciliana (art. 15 lettera (O) dello Statuto) in materia di regime degli Enti 

Locali e delle Circoscrizioni relative;  

 

VISTO l'art, 14 della LR. 7/1992 e ss.mm.ii, {art, 14 l.r. 7/1992 come modificato dall'art, 41 della 

L.R. n. 26/1993, dall'art. 4 della L.R. n. 38/1994, dall'art, 6 della L.R. n. 41/1996, dall'art. 48 della 

L.R, n. 6/1997 e, da ultimo dall'art. 9 della L.R. 17 Febbraio 2021, n. 5,) che testualmente recita: “Il 

sindaco può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di 

pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità dell'incarico 

devono essere definiti all'atto del conferimento e possono anche riferirsi ad attività di supporto agli 

uffici in materie di particolare complessità, per le quali l’ente abbia documentabili carenze delle 

specifiche professionalità ....; il numero degli incarichi ad esperti di cui al comma 1 non può essere 

superiore a:  

a) due nei comuni con popolazione (fino a 30.000 abitanti) 

 



 

 

DATO ATTO: che la disposizione normativa richiamata per il conferimento dell'incarico di esperto, 

come dà ultimo modificata, prevede che: 

 - il conferimento dell'incarico possa essere finalizzato oltre che ad attività a supporto del Sindaco, 

anche ad attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità, In situazioni di carenze 

di specifiche professionalità (quindi attività di vario genere, non solo di natura prettamente 

amministrativa, ma, anche d’indirizzo politico e finanziario, di programmazione, di coordinamento 

generale, supporto di progettazione- tecnica ecc.); -l'incarico sia a tempo determinato e non d a 

luogo all'instaurarsi di un rapporto di pubblico impiego; 

 - non possano essere conferiti dar Sindaco incarichi in numero superiore a quello stabilito in 

rapporto alla dimensione demografica del Comune; 

RILEVATO  che, con determina sindacale n°24  del 28/06/2023 il Sindaco ha conferito l’incarico 

di cui in oggetto con decorrenza dalla data dell’adozione del provvedimento di nomina e fino al 

31/12/2023   

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di contabilità degli enti locali ed ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00;  

RITENUTO  di dover assumere l’impegno di spesa per l’incarico de quo al codice di bilancio  

1.03.02.01 capitolo 19/1 del bilancio 2023 esercizio provvisorio per l’importo complessivo pari ad €  

3.690,00 per compensi; 

 

Di dare atto che al predetto professionista saranno rimborsate le spese per recarsi presso la sede 

municipale dalla sede di residenza  a seguito di presentazione delle  note spese effettivamente  

sostenute.                        

 

DATO ATTO, altresì, che lo stesso art. 14 LR 7/1992 prevede che il compenso per l'esperto non 

possa superare quello previsto per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del Comparto Funzioni 

Locali; 

 

DATO ATTO che:  

• Il presente incarico rientra nei limiti di cui all'art. 14, comma 2, lett. a), della L.R. 7/92;  

• Il compenso stabilito rientra nei limiti dì cui all’art. 14, comma 5, della L.R. 7/92; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di impegnare la somma pari ad € 3.690,00 a  titolo di compenso dell’incarico di esperto del 

Sindaco, ai patti e condizioni di cui, al disciplinare di incarico sottoscritto, fino al 

31/12/2023, al codice di bilancio 1.03.02.01 capitolo 19/1 del bilancio 2023 esercizio 

provvisorio;  

3. Di disporre che all'esperto nominato venga corrisposto un compenso mensile di € 500.00 

(eurocinquecento/00) al netto della ritenuta d’acconto del 23%;  

4. Di dare atto che  al rimborso delle spese sostenute per recarsi presso la sede Municipale del 

Comune di Sinagra,  provvederà  a seguito presentazione di relativa nota spesa,  con 

separato provvedimento, con imputazione al codice di bilancio 1.03.02.01 capitolo 19/1 del 

bilancio 2023 esercizio provvisorio;  

5. Di disporre la  pubblicazione sul sito web dell’Ente in esecuzione alle disposizioni 

legislative vigenti in materia. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
             F.to   Dott.ssa Rosalia Svelti 

 
 
 



 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 19.07.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 20.07.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  20.07.2023   al  04.08.2023 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 20.07.2023 


